
CITTA' DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 442 DEL 09/07/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'ENTE DI 
SVILUPPO AGRICOLO DELLA REGIONE SICILIANA

L'anno 2019, il giorno nove alle ore 12:50  del mese di Luglio nella Sala Della Giunta si è riunita la Giunta 
Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

 Il  Sindaco,  Giuseppe  Cassì,  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l'adunanza  per  il  numero  dei  
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Partecipa alla seduta  Il Segretario Generale, dott. Scalogna Vito Vittorio.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Dato atto che, in ossequio al disposto di cui all’art. 12 della L.R. 30/2000, sono stati resi dai responsabili degli  

Uffici competenti i prescritti pareri e (ove occorre) è stata resa, ai sensi dell’art. 12 della l.r. n. 30/2000 (art. 153,  

5° c, del D.Lgs. 267/00) e dall’art. 13 della L.R. 44/91, la prescritta attestazione della relativa copertura della 

spesa da parte del responsabile dell’Ufficio finanziario.

Richiamata la parte espositiva, così come riportata in detta proposta e che qui deve intendersi integralmente  

riportata ad ogni effetto di legge.

Attesa la  propria competenza a deliberare  sull’oggetto,  ai  sensi  dell’art.  15, della legge regionale  siciliana n. 

44/1991.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta presentata e ritenuto doversi provvedere in merito.

Visto l'art. 24 dello Statuto Comunale.

Visto l'O.R.EE..LL.

Con Voti unanimi, resi  nelle forme di legge.

D E L I B E R A

-  Di  approvare,  per  quanto  sopra  espresso  e  motivato,  la  proposta  deliberativa  Reg.n°  520  del  09/07/2019, 

sottoposta all’Organo e che, viene integralmente trascritta:

Il sottoscritto Santi Di Stefano, Dirigente del Settore VI

Premesso che 
al  fine  di  attivare  una  serie  di  interventi  a  tutela  del  territorio  e  per  il  miglioramento 

dell'attrattività  delle  zone  rurali,  l'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  della  Regione  Siciliana-Servizio  di  

Meccanizzazione  Agricola,  con  nota  assessoriale  prot.  n.  2728/DG  del  12/03/2019,   ha  invitato  i  

Comuni  Siciliani  a  volere  aderire  al  programma  di  manutenzione  straordinaria,  nell'ambito  della 

campagna di meccanizzazione agricola per l'anno 2019;

l'Ass.re  allo  Sviluppo  Economico,  avviando  una  interlocuzione  per  le  vie  brevi  al  fine  di 

accertare la disponibilità reale ad effettuare in tempi celeri alcune delle attività proposte nella succitata  

nota, aderiva all'invito trasmettendo, il 27/03/2019 prot.n. 40180, le schede di adesione con l'elenco 

delle strade provinciali e regionali che necessitavano di interventi;

Vista la disponibilità manifestata dall'Ente nell'ambito dell'incontro del 26/06/2019 organizzato presso 

la sede dello Sviluppo Economico dall'Ass.re allo Sviluppo Economico, dott.ssa Giovanna Licitra, a cui  

hanno partecipato oltre ai tecnici comunali ed al dirigente del Settore VI anche due dipendenti dell'ESA;

Considerato che gli unici oneri a carico del Comune sono quelli derivanti dal Piano di Sicurezza, dai 

carburanti e lubrificanti e dal rimborso forfettario dell'indennità chilometrica del personale dell'Ente;  

Dato  atto  che  giorno  27  Giugno  2019 i  tecnici  comunali,  Portelli  e  Russo,  insieme ai  funzionari  

dell'ESA  e  all'ass.re  allo  Sviluppo  Economico,  dott.ssa  Giovanna  Licitra,  hanno  effettuato  un 

sopralluogo per individuare le  aree  che necessitano di  interventi  di  bonifica  urgenti  che potrebbero 

costituire un pericolo per la pubblica incolumità;

Ritenuto opportuno  e  necessario  stipulare  una  convenzione  con  l'Esa  per  disciplinare  il  rapporto 

giuridico derivante dall'utilizzo di mezzi meccanici e personale dell'Ente di Sviluppo Agricolo, la cui  

bozza si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Considerato che  occorre  prenotare  la  spesa  presumibilmente  occorrente  alla  realizzazione  degli  

interventi  concordati,  pari  a  2.000  euro,  prelevandola  dal  cap.  1778.8  cod.  bilancio  09.03-

1.03.02.99.999, demandando al Dirigente del Settore VI  il compimento degli atti gestionali;

Dare  atto che  il  competente  Settore  Tecnico  concorderà  con  il  Responsabile  della  Sicurezza,  ing. 

Panepinto, il relativo Piano di Sicurezza;

Dare atto che eventuali maggiori spese occorrenti saranno impegnate dal Dirigente competente senza  

che sia necessario modificare la Convenzione 

Vista la delibera del Consiglio Comunale n.19 del 24/03/2017 con la quale è stato approvato il nuovo 

Regolamento di contabilità dell'Ente ai sensi dell'art. 152 del Decreto Legislativo 267/2000;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 03/04/2019 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

Vista la deliberazione di G.M. n. 344 del 21/05/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione  

2019-2021 

Dato atto che tale provvedimento è coerente con i documenti di Programmazione sopra richiamati;

Visto  l’art 15 e 12 comma 2 della L.R. n°44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

 di approvare lo schema di convenzione tipo tra  il  Comune di Ragusa e l'Ente di  Sviluppo 
agricolo per disciplinare l'utilizzo di mezzi e personale dell'ESA da parte del Comune, allegato 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

 di prenotare la spesa presumibilmente occorrente alla realizzazione degli interventi pari a euro 
2.000 prelevandola dal cap. 1778.8 cod. bilancio 09.03-1.03.02.99.999;

 di demandare il compimento degli atti gestionali al Dirigente del Settore VI, ivi compresa la 
stipula della Convenzione;

 di demandare al Dirigente del Settore IV il compito di quantificare i costi relativi alla fornitura  
del carburante, del lubrificante, del rimborso forfettario dell'indennità chilometrica del personale  
impiegato  nonché  eventuali  spese  per  segnalazioni  stradali  e  autorizzazioni  necessarie  ad 
eseguire gli interventi;  

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza di eseguire al più presto i lavori 
individuati nel sopralluogo del 27/06/2019.  

- Di dare atto che la presente deliberazione verrà affissa per 15 giorni consecutivi presso l'albo pretorio on line 

dell'Ente con inserimento sul sito istituzionale e diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

- Di demandare al responsabile del servizio proponente l'esecuzione di quanto testè deliberato.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



- Di dare atto, infine, che:

- Dichiarare la presente Deliberazione Immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. 44/91.  

- il presente provvedimento è impugnabile dinnanzi al Tribunale Amministrativo Regionale- Sezione Distaccata di  

Ragusa entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, ovvero in via alternativa, con ricorso amministrativo straordinario  

al Presidente della Giunta regionale Siciliana entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;- copia od estratto della  

medesima verrà inserito ai sensi dell’art. 18, comma 1, L. R. 16/12/2008, n° 22, come modificato dall'art. 6 della 

Legge Regionale Siciliana del 26/06/2015 n. 11, nei termini di rito, sul sito istituzionale.

Letto, approvato e sottoscritto.  

L'originale del brogliaccio Giunta è stato firmato da tutti i componenti della Giunta presenti alla seduta, ed è  

depositato agli atti dell'ufficio deliberazioni. Il presente verbale viene sottoscritto dal dott. Scalogna Vito Vittorio 

Scalogna in qualità di Il Segretario Generale della seduta.

 IL SEGRETARIO GENERALE
Scalogna Vito Vittorio

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: Approvazione dello schema di Convenzione con l'Ente di Sviluppo Agricolo della Regione Siciliana

